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豊富町功労並びに善行者表彰特 集

▲砂丘林のこれからを守るために
　11月2日（土）稚咲内地区にてNPO法人サロベツ・エコ・ネットワーク主催の「どんグリーンの森づくり」がおこ
なわれました。
　町職員をはじめ、環境省、振興局などの団体のほか、ボランティアの方など39名が参加し、参加者は開発により
失われた稚咲内砂丘林の一部分にミズナラの苗を150本植樹しました。



　

豊富町役場からのお知らせ

まだ、マイナ保険証をお持ちでなくても、これまでのどおりの医療を、あなたに。

お問い合わせ 保険推進課保険給付係 ☎73-1340

　今年の12月2日（月）以降、現行の健康保険証は新たに発行されなくなり、
マイナ保険証を基本とする仕組みに移行します。
　切り替えがまだお済みでない方も申請不要で届け
られる資格確認書で保険診療を受けられますので、
ご安心ください。
　また、今お持ちの健康保険証は、有効期限まで最
大１年間、利用できます。
　有効期限が切れる場合でも、必要な方には資格確
認書が交付されます。

マイナ保険証をお持ちでない方
申請不要で資格確認書をお届けします

　診療履歴に基づいたより良い医療が受けられる
など、便利で安全なマイナ保険証への切り替えを
ご検討ください。
※さらに詳しい情報は、二次元コードからご覧ください。

新たに後期高齢者になった方
申請不要で資格確認書をお届けします
※来年７月末まで

マイナ保険証での受診が困難な方

申請いただくことで資格確認書をお届けします
（ご高齢の方、障害をお持ちの方など）

政府広報オンライン
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商工会副会長等として多年にわたり
町産業の健全な発展に貢献

松本　雄一氏
消防団長等として多年にわたり地方
自治の振興に貢献

髙谷　優氏
農協組合長等として多年にわたり町
産業の発展に貢献

菅原　和夫氏
農業委員等として多年にわたり地方
自治の振興に貢献

功労表彰

功労表彰

善行表彰

■ 広報とよとみ ■ 2024年12月号 ■3 ■ 広報とよとみ ■ 2024年12月号 ■ 2



　町の一般会計予算額は、当初予算額52億1,730万円に９月までの補正予算額7億2,443万円
を加え、59億4,173万円となっています。

■一般会計

　特別会計は、料金収入や保険料を主な財源としています。
（企業会計は除外しています。）

■特別会計

〈令和6年度の主な事業〉

まちの家計簿豊富町

収入の状況

町税の収入状況

　豊富町の財政状況は、依然として厳しい状況にあり、より一層健全な財政運営に向けて努
力しなければなりません。
　今月号では、令和6年度予算上半期（９月30日現在）の収支状況についてお知らせいたし
ます。

町民税
固定資産税
軽自動車税
たばこ税
鉱産税

入湯税

18,959
104,007

1,228
4,153

10
128,357

559
128,916

普通税

目的税

区　　分 予算額

14.71 
80.68 
0.95 
3.22 
0.01 

99.57 
0.43 

100.00 

％
％
％
％
％
％
％
％

総額に
対する割合

22,342
110,207

1,313
2,143

11
136,016

334
136,350

調定額

12,034
74,275
1,275
1,787

11
89,382

334
89,716

収入済額

53.9%
67.4%
97.1%
83.4%
100.0%
65.7%
100.0%
65.8%

徴収率

54.9%
69.6%
97.9%
83.1%

100.0%
64.4%

100.0%
64.6%

昨年度の
徴収率

普通税 計

合　　計

※滞納繰越分含む。

町税 
地方交付税 
譲与税・交付金 
使用料・手数料 
国・道支出金 
寄付金 
町債 
諸収入 
その他 

128,916
216,248
20,166
14,424
73,999
18,010
33,230
11,922
77,258

594,173

万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円

万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円

歳入科目 予算額
89,716

169,654
12,660
7,769

11,201
4,617

0
4,479

41,947
342,043

収入率収入済額
69.6%
78.5%
62.8%
53.9%
15.1%
25.6%
0.0%
37.6%
54.3%
57.6%合　　計

国保事業会計 
後期高齢者事業会計 
介護保険事業会計 
介護サービス事業会計 
国保診療所事業会計

64,891
7,065

51,667
561

63,508
187,692

会　計　名 予算額

24,368
2,073

20,552
101

27,454
74,548

37.6%
29.3%
39.8%
18.0%
43.2%
39.7%

収入率収入済額
歳　入 歳　出

20,565
1,619

21,302
136

25,872
69,494

支出済額
31.7%
22.9%
41.2%
24.2%
40.7%
37.0%

執行率

合　　計

●ふるさと応援寄附金事業
●豊富町電子行政情報推進事業
●旧稚咲内生活館解体事業
●西天北五町衛生施設組合負担金
●中山間地域等直接支払交付事業

●国立公園50周年記念事業
●ふれあいセンター運営事業
●除雪事業
●消防自動車整備事業
●スクールバス運行業務事業 

支出の状況

総務費 
民生費 
衛生費 
農林水産業費 
商工費 
土木費 
教育費 
公債費 
その他 

101,539
86,749
72,465
68,542
57,519
68,383
41,518
66,822
30,636

594,173

歳出科目 予算額
27,786
27,600
33,039
15,264
20,561
18,347
18,407
34,386
14,543

209,933

執行率支出済額
27.4%
31.8%
45.6%
22.3%
35.7%
26.8%
44.3%
51.5%
47.5%
35.3%合　　計

万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円

万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円

万円
万円
万円
万円
万円
万円

万円
万円
万円
万円
万円
万円

万円
万円
万円
万円
万円
万円

万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円

万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円

万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
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災害に備えて

　町民センターにて「豊富町防災訓練」がおこなわ
れ、行政職員および町民115名が参加しました。参
加者らは、大雨を想定した避難訓練などをおこない、
突如訪れる災害に対しての防災意識を高めました。
　会場では防災講話や、今年防災協定を結んだ株
式会社トヨトミのポータブルストーブが紹介されまし
た。炊き出し訓練では、陸上自衛隊の支援を受け、
参加者に対してカレーライスなどが提供されました。

　ふらっと★きたにて、道内を拠点に活動す
る絵本作家・イラストレーターそらさんによ
る「絵本作家そらさんの 読み聞かせ会」が開
催され、親子連れや地域の方約６０名が来場
しました。からだを動かして楽しむ歌あそび
や、映像と音楽を合わせた自作絵本の読み
聞かせなどがおこなわれ、来場者らは素敵
なお話の世界を楽しみました。

すてきなお話の世界へ１１月２日（土）

１１月２日（土）

10月30日（水）11月５日（火）

みんなでつくる楽しい文化祭！

　兜沼農村環境改善センターにて「第4回地
域交流文化祭」がおこなわれました。会場で
は、地域の方が描いた絵画や写真などの作
品が展示されたほか、７つの団体がよさこい
や太鼓演奏などを発表しました。
　文化祭の最後は、実行委員による劇「金の
斧 銀の斧」が上演され、多彩な演出で会場
は大いに盛り上がりました。

　津波防災の日に併せて「稚咲内地区防災訓練」がおこな
われ、地区住民の方々や稚咲内自衛消防隊含め20名が
参加しました。
　はじめに自衛消防隊員14名による放水訓練がおこなわ
れ、各隊員間の連携を確認しました。その後、今年３月に建
設された稚咲内生活館へと場所を移し、防災講話がおこ
なわれたほか各種防災備蓄品および非常用発電機などの
使用法について説明を受け、防災意識を高めました。

万が一の災害に備えて

ぼうさいについて学ぼう！

　豊富小学校にて4年生を対象とした「1日
防災学校」がおこなわれました。大地震を想
定した米国発祥のシェイクアウト訓練からは
じまり、避難所における防災用品の使い方、
防災備蓄倉庫の見学などを通じて、防災に
ついて学ぶ１日となりました。

11月6日（水）

豊富町ホームページ「トピックス」ではイベントの記事を随時掲載しております。ここには掲載されていないイベントの記事も掲載しておりますので、ぜひご覧ください。

元気いっぱいな姿を被ろう！　

　保育園にて「発表会」がおこなわれました。
　かわいい衣装やかっこいい衣装に変身し
た園児たちは「GO！GO！ワイルド・キッズ」や

「どんぐりころころ」「サルトビ・ニンジャ・ヒー
ロー」を披ろうしました。たくさんのお客さん
の前で緊張しながらも、歌やダンスを頑張る
園児たちの一生懸命な姿に保護者たちから
大きな拍手が贈られました。

11月１6日（土）
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とよとみヘルシーニュース

　令和６年１１月３日（日）より町内宿泊施設「ニュー温泉閣ホテ
ル」と豊富水由ちゃんがコラボしました。事業者コラボはこれが初
となります！
　ホテルオリジナルの浴衣に身を包んだめんこい水由ちゃんが
お出迎え♪コラボグッズ（缶バッジ・アクリルスタンド）も同時展
開中です！
ぜひ「ニュー温泉閣ホテル」へ足をお運びくださいませ！

詳細は豊富水由公式Xをチェック！（@onsentoyotomi）

コラボ先事業者・団体募集中！♨
豊富水由ちゃんと一緒に町を盛り上げませんか？お気軽にお問い合わせください♪

令和６年度も残りわずかとなりましたね。
健康に過ごせた１年だったでしょうか？
皆さんの健康を保つための入口は「健診」です。
そこで今月は「個別健診」についてお知らせします。

保健師　能登屋　仁美

すこやか
情報館
すこやか
情報館

　こんにちは！子育て支援センターです。
　4月から入園予定のお子さんは、２月に「体験入園」を予定しています。こ
れから入園に向けて準備をしていくなかで不安なこともあるかと思いま
す。保育園の中に子育て支援センターがありますので、遊びに来て園の様
子を知ることもできます。ぜひ、足を運んでくださいね。

お問い合わせ　子育て支援センター ☎82-3588

■お問い合わせ　豊富町保健センター ☎82-3761

※基本・特定健診と同時に胃がん検診（1600円）、肺がん検診（300円）、大腸がん検診（1000円）、前
立腺がん検診（1000円）、骨粗しょう症検診（1000円）、肝炎検診（700円）が受けられます。予約時に
お申込みください。

■お問い合わせ　総務課地域振興室地域振興係 ☎82-1006

豊富町SNSを覗いてみた！豊富町SNSを覗いてみた！豊富町SNSを覗いてみた！
今回はコ

レ、

X！（旧T
witter）

© ONSEN MUSUME PROJECT

事業者コラボはじめました豊富水由ちゃんインフォメーション

ぴよちゃんクラブ
→１歳未満のお子さん
１歳児サークル
→令和４年４月２日～令和５年４月１日生まれ
２歳児サークル
→令和３年４月２日～令和４年４月１日生まれ

子育てサークルは途
中からの参加もO.K

です！
赤ちゃんが生まれたら一度支援センターに来てみてね！

基本・特定健診

1,200円

20歳以上の町民　※40歳から74歳までの方は国保加入者のみ

・身長・体重・腹囲測定 ・血圧測定 ・血液検査（肝機能やコレステロール、血糖、腎機能など）
・尿検査 ・心電図検査 ・眼底検査 ・医師診察

健診項目 

料金

対象者

検査内容

20歳以上の町民　※40歳から74歳までの方は、国保に加入している方のみ

●水曜日　8：30または13：00　●木曜日・金曜日　8：30

豊富町国保診療所

豊富町国保診療所 ☎82-1515 ※受診希望日の前月第４金曜日までに予約をしてください。

受診できる方

受付時間

場所

予約先

　豊富町では、町民の皆さんが住み慣れた豊富町でいつまでも健康で生
活できることを目指し、健診受診率60％を目指しています。健診を受診す
ることは、自分の体の状態を知り、生活習慣病である高血圧や糖尿病、脂質異常症を予防し、さらに脳
疾患や心疾患の発症を予防することが目的です。健診受診後は、健診結果をもとに生活習慣病の予防
ができるよう保健師・管理栄養士と一緒に考えていきましょう。
　「今年は、まだ健診を受けていない」という方は、豊富町国保診療所で個別健診を受けることができ
ますので、多くの方の受診をお待ちしています。

　皆さん、今年は健診を受けましたか？
　年に１回、健診を受け自分の体の状態を知り、１年の生活習慣の振り返り
をする機会があると良いですね。
　令和６年４月から１０月までの国保加入者の健診受診状況です。

対象者

711人

受診者

325人

受診率

45.7％

■40歳～74歳の国保加入者の
　受診状況　※令和６年10月末現在

ホテルロビー前
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in formation
くらしの情報

　道では、年度末に向けて滞納整理を促進す
るため、自動車税（種別割）の滞納者に対して、
預貯金や給与の差押えを強化しています。
　納税が困難な事情がある場合は、滞納した
まま放置せず、まずはご連絡を！！

〈お問い合わせ〉
北海道宗谷総合振興局 税務課 納税係
☎33-2520（直通）

○調理師法では、調理業務に従事している調
理師は、２年ごとに、１２月３１日現在の調理従事
場所等を届け出なければならないと定められ
ており、今年は届出の必要な年となっています。
○届出が必要な調理師とは、次の施設、店舗で
調理の業務に従事している方です。
・寄宿舎、学校、病院、事業所、社会福祉施設、介
護老人保健施設、矯正施設、そのほか多数人に
飲食物を調理して供与している施設
・飲食店営業、魚介類販売業、そうざい製造業、
複合型そうざい製造業
○届出は、あなたが働いている地域を担当区
域としている北海道全調理師会（〒064-0808
札幌市中央区南８条西２丁目　市民活動プラ
ザ星園404　☎011-511-1326）に令和7年1
月15日までに提出してください。 
○届出用紙は、一般社団法人北海道全調理師
会、最寄りの振興局保健環境部保健行政室、地
域保健室および地域保健支所に備えてありま
す。

〈お問い合わせ〉
北海道全調理師会
☎011-511-1326
北海道保健福祉健康安全局地域保健課
☎011-231-4111（内線25-526）
または最寄りの振興局保健環境部保健行政室、
地域保健室および地域保健支所にお問い合わ
せください。

　北海道では、これまでに東日本大震災クラス
の津波が数百年間隔で起きていたことが判っ
ており、既に次の最大クラスの津波を伴う巨大
地震が迫っているとされています。特に千島海
溝沿いで巨大地震が起こると、宗谷地方でも
最大で震度４程度の揺れや３ｍ以上の津波が
想定されます。北海道は積雪寒冷地ということ
もあり被害が甚大となる可能性がありますが、
事前の備えと素早い避難をおこなうことで、人
的被害の８割は防げるとされています。
　地震はいつどこで起こるかわかりません。巨
大地震も、そのほとんどが突然起こるため、普
段からの備えが重要です。気象庁は、北海道～
三陸沖で規模の大きな地震が起こった場合、
その後来るかもしれないさらに大きな地震へ
の注意を促すため「北海道・三陸沖後発地震注
意情報」を発表します。この情報は事前避難を
呼びかけるものではありませんので、発表され
ても従来の活動をストップする必要はありませ
んが、寝ているときでもすぐ避難できるような
態勢を１週間程度心がけてください。

〈お問い合わせ〉
稚内地方気象台
☎23-2679

インターネットの届出は1月1日から

自動車税（種別割）の滞納整理を
強化しています

「北海道・三陸沖後発地震注意情報」
をご存知ですか？

働いている調理師の皆さまへ！

令和6年12月30日（月）は国民健康保険税6期の納期限です。お早めに！

T O Y O T O M I
E V E N T S  C A L E N D A R

１２ 1月 月イベントカレンダー イベントカレンダー
期日 行　事 開始時間 開催場所
16 月 レディースヨガ 9：30～11：00 ふらっと★きた

17 火
ミセススクール 13：30～15：30 町民センター

元気体操 14：00～15：00 ふらっと★きた

心配ごと相談 13:00～15:00 福祉センター

18 水

乳児相談・
２歳児健康相談 9：00～ 保健センター

カラダづくり体操 10：00～11：00 ふらっと★きた

リズムボクシング 19：00～20：00 ふらっと★きた
19 木

20 金

パパママ教室・
のびのび教室 9：30～ 保健センター

キッズエクササイズ 15：30～16：30 ふらっと★きた

フィジカルアップ 19：00～20：00 ふらっと★きた
21 土
22 日
23 月
24 火 元気体操 14：00～15：00 ふらっと★きた
25 水 歳末警戒（31日まで）
26 木
27 金
28 土
29 日
30 月
31 火

期日 行　事 開始時間 開催場所
1 水
2 木
3 金
4 土
5 日
6 月 レディースヨガ 9：30～11：00 ふらっと★きた

7 火 心配ごと相談 13:00～15:00 福祉センター

元気体操 14：00～15：00 ふらっと★きた

8 水
1歳6カ月・3歳児健診 ９：00～ 保健センター

豊富消防出初式 11：00～ ふらっと★きた

リラックスヨガ 19：00～20：30 ふらっと★きた
9 木
10 金
11 土

12 日 令和７年豊富町二十歳
の集い 13：00～15：00 町民センター

13 月
14 火 元気体操 14：00～15：00 ふらっと★きた
15 水 ヨガ＆バランスボール 19：00～20：30 ふらっと★きた

 

えびす薬局では診療所で処方された医療用医薬品のほか、風邪薬などの一般用医薬品も買うことができます。

診 所療 だ りよ

ノロウイルスによる食中毒
　国立感染症研究所の統計では、ノロウイルスによる食中毒は11月から増加し、１～２
月に多くなると報告されています。通常は加熱により死滅しますが、生あるいは加熱が
不十分で食べると感染するおそれがあります。牡蠣などの二枚貝は感染源の一つです。

受診が必要なタイミング
　主な症状は、嘔吐、みぞおちの痛み、水のような下痢、腹痛などの症状が、特にノロウイルスでは急に起こりま
す。また血便が出る場合は細菌による可能性があります。
　ノロウイルスの増殖を抑える薬はなく、水分摂取などの対症療法になります。少しずつ頻回に取るようにしま
しょう。それでも吐いたり動くことが難しいなら点滴や制吐剤の投与が必要ですので医療機関を受診して下さ
い。

感染を広げないために
　こまめに手を洗うことが肝要です。ただノロウイルスはアルコールでは対応できないので、嘔吐物・糞便の処
理や便座などの消毒には次亜塩素酸ナトリウムを主成分とした塩素系漂白剤を用いる必要があります。

【作り方】0.1%；嘔吐物・糞便の処理に使用
・500mlの水に市販の塩素系漂白剤（塩素濃度5-6%）10ml（ペットボトルのキャップ２杯）を溶かす。
・調理器具やドアノブ，便座等の消毒には0.02％（上記をさらに５倍に薄める）を使用します。注意点として、手指
の消毒には使用しない。酸性のものと混ぜないようにしましょう。

冬場に気をつけたい食中毒
　　―ノロウイルスによる感染性胃腸炎―

所長　柴﨑　嘉
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1,927
1,812
1,714
3,526

1,927
1,810
1,717
3,527

世帯数
男
女
計

10/31 11/30 増減
±0
+2
-3
-1

交通事故死ゼロ2,500日目標交通事故死ゼロ2,500日目標

人のうごき 令和6年11月30日現在

い け だ

な か む ら

　

池　田　桔　椛（１町内）
中　村　蒼　海（４町内）

き っ か

あ お い
（２町内）
（１町内）
（５町内）

86歳
89歳
88歳

細川　正明
平野　靜江
中野ミサ子

町では、自然災害などのおそれが発生したときは、防災無線やSNS（Facebook、LINE）を通じて
防災情報などを提供しており、下記ダイヤルでは防災無線の内容を確認することが出来ます。

戸籍のうごき 令和6年10月16日～令和6年11月15日　※敬称略

おくやみ

豊富町 検 索
https://www.town.toyotomi.hokkaido.jp/

豊富町ホームページ豊富町ホームページ

豊富町公式
Facebookページ
豊富町公式
Facebookページ

豊富町公式
LINEアカウント
豊富町公式
LINEアカウント

豊富町公式
Instagram
豊富町公式
Instagram

■確認用ダイヤル ☎82-1233（放送日の当日限定） ■緊急情報をLINEトークで確認！
防災時の情報について

豊富町年末年始業務のご案内

［お詫びと訂正］

　広報とよとみNo603 2024.11月号で次のとおり記事に誤りがありましたのでお詫びし、訂
正させていただきます。
　ご家族の皆さまおよび町民の皆さまには深くお詫び申し上げるとともに、今後このようなこ
とがないよう努めて参ります。
▶P16.「戸籍のうごき」「ご結婚おめでとう！」に誤り／誤…寺田　智美　　正…寺岡　智美

日　

施設名

2024年12月 2025年1月
備　考25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金

豊富町役場庁舎 〇 〇 〇 × × 〇 × × × × × × 〇 〇 〇 〇 〇 30日仕事納め　
6日仕事初め

豊富町国保診療所 〇 〇 〇 × × 〇 × × × × × × 〇 〇 〇 〇 〇
町民センター 〇 〇 〇 〇 〇 × × × × × × × × 〇 〇 〇 〇
スポーツセンター 〇 〇 〇 × × × × × × × × × × 〇 〇 〇 〇
多目的運動場 〇 〇 〇 × × × × × × × × × × 〇 〇 〇 〇
セミナーハウス 〇 〇 〇 〇 〇 × × × × × × × × 〇 〇 〇 〇
ふらっと★きた 〇 〇 〇 〇 〇 〇 × × × × × × 〇 〇 〇 〇 〇 30日は18：00閉館

保健センター 〇 〇 〇 × × 〇 × × × × × × 〇 〇 〇 〇 〇 30日仕事納め　
6日仕事初め

ふれあいセンター 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 × × 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇 31日 短縮営業
（11:00～15：00）

湯の杜ぽっけ 〇 〇 〇 〇 〇 × × × × × 〇 〇 × 〇 〇 〇 〇
湯快宿 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

温泉スキー場 × 〇 〇 〇 〇 〇 × × 〇 〇 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇 12月21日オープン予定
（積雪状況により変更あり）

ごみ収集 〇 〇 〇 × × 〇 × × × × × × 〇 〇 〇 〇 〇
ごみ処理場 〇 〇 〇 × × 〇 × × × × × × 〇 〇 〇 〇 〇

○…平常業務　　×…休日


